
1 

 

 

 

 

日ごろの学会活動へのご賛同とご協力に感謝いたします。新型コロナウイルス感染症による社会生活への

影響も落ち着き、社会活動も活発になりました。公衆衛生上の課題は、諸分野において日々検討が重ねられ

ています。感染症分野でははしかの流行が国内でも懸念されています。産業衛生分野では医師の働き方改革

の新制度が 4 月より開始、化学物質の自律的管理への移行も活発になって来ている様子がうかがえます。

また令和 6 年能登半島地震では、交通手段がない中での災害医療や復旧に関する課題が浮き彫りになりま

した。幅広い分野にて活躍しておられる会員の皆様へ、当学会は啓発や学会活動など精力的に支援を行って

まいります。 

 

１．第18回信州公衆衛生学会総会の開催予定について 

第18回信州公衆衛生学会総会は「信州らしいアクティブな地域共生社会をつくる」をテーマとして、日

本健康運動指導士会長野県支部の岡田真平大会長のもと、2024年8月31日（土）に東御市中央公民館

（長野県東御市）で開催いたします。 

当日は総会、一般口演（口頭発表）、大会長講演、特別講演が開催されます。大会長講演は市民公開講座

とし、「地域共生社会の実現に資する身体活動・運動・スポーツ」の題目で開催する予定です。特別講演は、

講師に近藤尚己先生（京都大学大学院医学系研究科社会疫学分野教授）をお招きし、「『健康格差』の是正に

向けて私たちができること」の題目で開催する予定です。なお、一般演題の登録締切は2024年5月27

日（月）を予定しております。 

信州公衆衛生雑誌第1８巻第2号に「第1８回信州公衆衛生学会総会のお知らせ」を掲載いたしますの

で、雑誌到着後にご確認頂ければ幸いです。会員の皆様にはメールでもお知らせをご連絡する予定です。さ

らに、信州公衆衛生学会の公式ＨＰにも準備ができ次第、会員の皆様へお知らせします。 

皆様のご参加・ご発表を心よりお待ち申し上げます。  

 

2．信州公衆衛生雑誌への投稿のお願い 

信州公衆衛生学会では、信州公衆衛生雑誌を発行しています。会員の皆様からの積極的な投稿をお待

ちしております。詳しい投稿方法については、学会ホームページをご参照ください。 

編集委員会では、通常の論文としての投稿をお受けしている他、学会総会に提出頂きました抄録を元

に、字数や図表を増やし、完成稿4ページ程度にしていただき、論文化したものを公衆衛生活動報告、

資料として投稿することをお勧めしています。 

雑誌へ投稿したいが作成したことがない、作成方法が分からない、などで論文作成を迷われている方

は、お気軽に学会事務局までお問い合わせください。積極的にサポートさせていただきます。 

 

信州公衆衛生学会 

News Letter No. 34 
2024年3月28日 

） 



2 

 

3．年会費納入のお願い（2024年度） 

（１）信州公衆衛生学会の年会費は3，０００円です。当学会は、皆様の会費によって運営されています。

2024年度の年会費につきましては準備ができ次第、請求書を送付いたしますので、ご確認をお願

いいたします。 

    会員の皆様には、6月末までの入金をお願い申し上げます。 

  当学会の活動は、会員の皆様の活動費を原資として行わせて頂いております。 

  何卒ご協力の程、宜しくお願い申し上げます。 

（２）2023度以前の年会費をご入金いただいていない方は、過去の未納分と合わせてご入金ください。

いつまで年会費を納めたかご不明な方は、学会バンクでの確認、または事務局までお問い合わせ

をお願いいたします。 

（３）ご都合により退会される場合は、退会届を提出された年度までの年会費をご入金いただきます。 

退会届の提出時に清算いたしますので、あらかじめご了承ください。 

（４）振込先は、ゆうちょ銀行、八十二銀行、クレジットカードがございますので、いずれかでお振込く

ださい。 

 

   郵便振替 ： 郵便局に備え付けの「青い用紙」でお振込ください 

    口座番号 00500-4-81987 

    加入者名 信州公衆衛生学会 

 

   八十二銀行： 店舗に備え付けの振込用紙に下記をご記入の上お振込ください 

    支店名  信州大学前支店（店番号421） 

    口座番号 （普通）0801094 

    口座名義 信州公衆衛生学会 

 

   クレジットカード： 本学会HP の年会費決済フォームからお支払いいただけます。 

             学会バンクログイン：https://gkb.jp/s/ssph/login 

             個別のログイン情報は郵送にてご案内しております。 

 

    ※ 年会費は3，０００円です。振込手数料は、会員様のご負担とさせていただきます。 

   クレジットカード払いに関しては、学会バンクよりお願いいたします。 

 

 

 

 



3 

 

4．メールアドレスをご登録ください 

ニュースレターや、特別セミナーのご案内など、学会に関する情報は現在、メールでお届けしております。

メールアドレスをお持ちの方は、ぜひご登録をお願いいたします。また、登録情報を変更なさる場合は下記

の５．会員の所属、連絡先等の変更・登録についてをご確認ください。 

 

5．会員の所属、連絡先等の変更・登録について 

会員情報（会員番号、所属、住所、電話番号、メールアドレス）の変更は、 

「学会バンク」上のご自身のデータベースから、編集・変更が可能です。 

ご不明な点は、お気軽に事務局（0263-37-2622または s_kouei@shinshu-u.ac.jp）までどうぞ。 

【インターネットに接続できない方】 

事務局までご連絡ください（TEL 0263-37-2622・FAX0263－37－3499） 

 

本ニュースレター発行元 

 

信州公衆衛生学会 事務局 

住 所 〒３９０－８６２１  

長野県松本市旭３丁目１番１号   信州大学医学部衛生学公衆衛生学教室内 

T E L 0263-37-2622   ・ F A X 0263-37-3499 

E-Mail s_kouei@shinshu-u.ac.jp 

HP   https://ssph.jp/ 

mailto:s_kouei@shinshu-u.ac.jp
https://ssph.jp/

